528. Secundo. Patres in eamdem sententiam conspirant, ut Origenes, qui Hom. XIII. in Levit. de Jesu Cristi commemoratione loquens, quam

facere jubemur in sacrificio Eucharistiae, *Ista est, inquit, commemoratio sola, quæ propitiū facit Deum hominibus. S. Cyrillus Catech. V. Mystagogica postquam Eucharistiam vocavit hostian propitiationis, subdit: Christum pro nostris peccatis immactatum offerimus, ut & nobis, & illis eum, qui benignissimus est, propitiū rellamus. Damascenus autem Lib. IV. De file orthol. cap. 15., postquam monnisset, hoc esse purum, & incruentum sacrificium, quol ab ortu solis usque ad occasum sibi oblatum iri, Dominus per Prophetam (Malachiam) dixit, subdit, nos per ipsum morbis, omnifariisque immissis calamitatibus expurgari.*

529. Nec minus diserte Patres latiui prædicant virtutem sacrificii Eucharistici ad remittenda nostra peccata. Nam S. Ambrosius Lib. I. De officiis cap. 48. Offert, inquit, Christus seipsum quasi Sacerdos (in Eucharistia), ut peccata nostra dimittat. S. Hieronymus in cap. I. Epist. ad Titum: *Si laicis, inquit, imperatur, ut propter orationem abstineant se ab uxori coitu, quid de Episcopo sentiendum est, qui quotilibet pro suis, populique peccatis illibatus Deo oblaturus est victimas? Ac denique S. Augustinus Quæst. LVII. in Levit. In multis, inquit, sacrificiis, quæ pro peccatis offerebantur, unum hoc nostrum sacrificium significatur, in quo vera fit remissio peccatorum.*

530. Jam vero hoc sacrificium non solum esse propitiatorium pro peccatis, sed etiam impetratorum aliarum gratiarum, iisdem momentis evincitur, scilicet auctoritate liturgiarum, in quibus sacrificium offerri dicitur, non solum pro culparum remissione, sed etiam pro spe salutis, & incolunitatis nostræ, pro pace, pro copia fructuum, & pro aliis temporalibus bonis. Audiatur Tertullianus, qui in Apologetico cap. 50. loquens de Christianis offerentibus optimum, & maiorem hostiam, nempe Eucharisticam, Nos, inquietabat, pro salute Imperatorum Deum invocamus æternum, Deum verum, & Deum vivum vitam illis prolixam, imperium securum, dominum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, & quæcumque hominis, & Cæsaris vota sunt. Et S. Cyrillus Jerosolym. Catech. V. Mystagogica: Postquam confectum est, inquit, illud spirituale sacrificium, & ille cultus incruentus, super ipsa propitiacionis hostia, obsecramus Deum pro communi Ecclesiarum pace, pro tranquillitate mundi, pro regibus, pro militibus, pro sociis, pro ægris, & afflictis, & in summa pro omnibus, qui emergent auxilio (a).

551.

(a) Inter multa miracula, quæ Sanct. Augustinus Lib. XXII. De Civ. Dei cap. 8. in confirmationem Christianæ religionis sua ætate facta recenset, hoc etiam narrat de viro Tribunitio Hesperio, qui cum domum suam spirituum malignorum vim noxiæ perpeti compertis-

set, rogavit Presbyteros, ut aliquis eorum illo pergeret, cuius orationibus cederent. Pererit unus, obtulit ibi sacrificium corporis Christi, orans quantum potuit, ut cessaret illa vexatio. Deo protinus miserante cessavit. Non pauca hiujusmodi miracula catholice Eccle-

551. Denique cum s^ep^e laud. Synodo Trid. constitendum est, hoc sacrificium, non solum pro fidelium vivorum peccatis, p^oenit., satisfactionibus, & aliis necessitatibus, sed pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis, rite, juxta Apostolorum traditionem, offerri; ad quod demonstrandum ea sufficient, quae de antiquissimo, & perpetuo Ecclesiæ usu offerendi pro animabus in Purgatorio detentis sacrificia demonstravimus, Tomo VII. Dissert. IV. art. 2. prop. 5.

552. Obijiciebat Lutherus olim, quod sicut baptismus unius non prodest alteri, ita Missa unius non potest aliis prodesse.

553. Ast hæc obiectio ex falsa ipsius opinione oriebatur, quod Missa non sit sacrificium, sed p^orum Sacramentum. S. Thomas 5. P. qu. 79. art. 7. „ Hoc Sacramentum, inquit, sumentibus qui deinde prodest, & per modum Sacramenti, & per modum sacrificii, quia pro omnibus sumentibus offertur; dicitur enim in canone Missæ: Quotquot ex hac altaris participatione sacro-sanctum Filii tui corpus, & sanguinem sum-pserimus, omni benedictione celesti, & gratia repleamur. Sed aliis, qui non sumunt, profecte per modum sacrificii, inquantum pro sumtate eorum offertur; unde & in canone Missæ dicitur: Memento Domine famulorum, famularumque tuarum, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt &c. Et utrumque modum proficiendi Dominus expressit, dicens Matt. XXVI. Qui pro vobis, scilicet sumentibus, & pro multis, scilicet aliis, effundetur in remissionem peccatorum”.

Quæres primo, quid de Missis privatis, ac de solitariis dicendum sit?

554. Resp., Missas privatas vocari, vel a loco, quia non publice in Ecclesia, sed in privatis oratoriis, vel sacellis; vel a tempore, quia non diebus festis, sed ferialibus; vel ab assistentibus, quia non nisi coram paucis, aut fortasse non nisi coram uno assistente celebrantur; vel deinceps quia nullus ex adstantibus in iis Sacramentaliter communicat. De his Missis ita statuit Synodus Trid. Sess. XXII. cap. 6.: Optaret quidem sacros. Synodus, ut in singulis Missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed Sacramentali etiam Eucharistice perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi hujus sacrificii fructus uberior proveniret. Nec tamen, si il non semper fiat, propterea Missas illas, in quibus solus Sacerdos Sacramentaliter communicat, ut privatas, & il-

licitas damnat, sed probat, atque adeo commendat. Siquidem illæ quoque Missæ vere communites censeri debent; partim quod in eis populus spiritu^mliter comunicet; partim vero, quod a publico Ecclesiæ ministro non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent, celebrentur.

555. Antiquum hunc morem esse celebrandi Missas privatas, colligitur ex miraculo mox relato a S. Augustino ad n. 550., nempe Missæ celebratæ in domo Hesperii ad reprimendam dæmonum vexationem, & ex pluribus aliis vetustissimis Ecclesiæ monumentis; inter quæ illud est memorandum, quod narrat Nicephorus Lib. VIII. Hist. cap. 51., S. Luciani, qui cum in carcere jaceret omustus catenis, nec stare, aut erigere se posset, supra pectus suum loco altaris sacrificavit. Et certe falluntur, qui cum Melanchthon in Apol. Confess. Augst. confidenter asserunt, ante S. Gregorium magnum Missas privatas non inveniti. In numero harum Missarum exempla summationem colligit doctissimus Card. Jo. Bona Lib. I. Rerum liturgic. cap. 15.; ubi etiam respondet objectioni ductæ ex celebri illa Seraphici S. Francisci epistola, qua suos Religiosos monebat, & hortabatur, ut una tantum Missa in die contenti essent, etiam si plures fuerint Sacerdotes.

556. Idem eminentissimus Scriptor cap. præc. observavit discrierne inter Missas privatas, & solitarias; quod scilicet Missæ solitariæ proprie illæ dicantur, quæ a solo Sacerdote, nomine praesente, & respondente, fiebant olim in Monasteriis; quod eis concessum fuisse ex indulgentia, scribit Odo Cameracensis in Expositione Canonis, ad illa verba: *Et omnium circumstantium &c.*, in quibus dicendis convertebant se ad Ecclesiam, dicentes, *se Ecclesiam in Ecclesia salutare*. Hoc autem privilegium postea sublatum fuit, & rejectæ ubique Missæ solitariæ. Immo apud Gratianum De Consecr. Dist. I. c. 61. hoc quoque statutum legitur, *ut nullus Presbyterorum Missarum solemnia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibique respondentibus ipse tertius habeat*. Sed viget contraria usus, cum uno ministrante Missa celebretur (a).

Quæres secundo, an Sacerdotes celebrantes adstringantur omnino fidelibus penitentibus sacram communionem intra Missæ sacrificium porrigitere?

557. Resp. Controversia hæc ante non multos annos in nostra Italia excitata fuit, atque ad sup-

sæ dogma confirmant, sacrificium altaris esse proprium, & impetratorium.

(a) Præcipua ratio exigendi in celebratione Missæ plures respondentes desinebatur ex eo quod in plurali numero dicatur *Dominus vobiscum, Oremus &c.* Sed hanc rationem refutavit Petrus Dainiani in libro, cui titulum præfixit: *Dominus vobiscum*, ostendens etiam in privata recitatione officii dici solere plurali nume-

ro: *Venite adoremus, Oremus, Benedicamus Domino &c.* Ceterum de Missæ sacrificio legendus oinno est Nat. Alexander in Panoplia adv. Her. Sæc. XIII. & XIV. Dissert. XIII. De tota autem doctrina Eucharistiae multa pia, ac devota, ac simul erudita invenientur apud P. Fulg. Cuniliati Ord. Præd. in Opere Italico *Il Predicatore Eucaristico &c.* Vol. 2. in I. Ven. 1752.

premium Petri Cathedræ tribunal delata. Selebat in ea sapient. Pontifex Benedictus XIV., qui anno 1742. die 15. Nov. Const. edidit *Certiores effecti*, in qua primum retulit verba Synodi Trid. Sess. XXII. cap. 6. optantis, ut in singulis Missis fideles adstantes, non solum spirituali affectu, sed Sacramentali etiam Eucaristiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi hujus sacrificii fructus uberior proveniret; unde insit, nunquam vetuisse Ecclesiam, aut modo vetare, quin Sacerdos celebrans satisfaciat piæ, & justæ petitioni eorum, qui Missæ adstantes ad consortium admitti postulant ejusdem sacrificii, quod & ipsi pariter offerunt.

538. At quoniam, subdit prudentissimus Pontifex, in Ecclesia Christiana opus est, cuncta ordinata, & congruenter disponi, Pastores vigilatam, & curam suam conferent, ut ex una parte fideleum pietas minime fraudetur eo accessu, eaque participatione; ex alia vero ita utrumque sortiatur, quin ulla in laudabilibus aliis institutis oriatur perturbatio, unde facile confusio etiam, & scandalum orietur. Quare Pastores monere debent eosdem fideles, ut particeps esse cupientes sacrae mensæ (quod maximopere probavulum duximus) stuleant tempus, locum, & circumstantias nancisci, quibus & ipsi justorum rororum suorum compotes evulant, nec instituta illa pietatis impediant. Hisque pastorum suorum monitis fileles se se dociles præbentes cavebunt, ne sibi injuriam factam querantur, si quandoque pro tempore, loco & personis Episcopus minimum opportuorum censuerit, a Sacerdote celebrante Eucaristiam distribui iis qui adstant; quibus scilicet eo ipso tempore facilis, & obvia suppetit ratio al eamalem mensam accelerandi, pluribus aliis in locis cuivis instructam ...

(a) Harum duarum controversiarum, que quamvis diverse sint, disputantium tamen æstu simil mixtae fuerunt, nitidam, atque accuratam historiam nuper nobis dedit cl. D. Ben. Volpi in Opusci., cui titulus *Storia della celebre controv. di Crema sopra il pubblico diritto alla comunione Eucar. nella Messa*, Venezia 1792. in 8., ubi rem ab ovo repetens ea expavit, que cum Jos. Guerrero sub pontificatu Ludov. Galini (qui postea ad eminentissim. Purpuratorum Collégium electus fuit), deinde sub ejus successore Ant. Lombardi contigerunt; quemadmodum fuerit tanta controversia prima, & exigua origo; quosnam præcipios invenerit Guerrerus sui erroris patronos; quemadmodum hac causa fuerint scripta arabica; ac deinde quomodo de uno errore ad alium transitum fuerit, scilicet non licere extra Missam communionem ex particulis præconsecratis, nisi in casu summi necessitatis, qualis est communionis per modum viatici, distribuere; quo in errore defendendo dia pertinax fuit P. Mich. Nannaroni Dominicanus, qui tamen postea divini aspirante gratia solemnem edidit retractionem, & publica, iniunctorumque dubia exhibuit vere pœnitentia, & pietatis signi; ex quo tempore causa omnino finita videtur, non obstantibus quibusdam Scipionis Episcopi olim Pistoriensis inanibus conatibus.

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

Sin autem illem fileles ita vnoniti importune insisterent pro recipienda Eucharistia in iis temporis, loci, & personarum circumstantiis, quas excipiendas censisset Episcopus, Ritualis Iomanus auctoritate etiam fretus, haec illorum petitio, utpote nec justa, nec rationabilis, contumaciam, ac refractorium animum demonstraret, cupidumque perturbationis, ac proinde minimocompositum Eucharistiae, qua par est, pietate percipendiæ.

Quæres tertio, an sacra fideleum communio fieri possit extra Missæ sacrificium ex particulis præconsecratis?

539. Resp. affirmative, si rationabilis adsit causa; secus, si non adsit: ita enim statuit Rituale Romanum: *Communio populi statim post communionem Sacerdotis celebrantis fieri debet, nisi quandoque ex rationabili causa post Missam sit faciens: cum orationes, quæ post communionem in Missa dicuntur, non solum ad Sacerdotem, sed etiam ad alios communicantes spectent: unde non desunt Theologi, qui eos culpæ reos omnino pronunciant, qui nulla habita ratione Ritualis Romani, sine gravi causa communionem extra Missæ sacrificium adstantibus ministrant. Sed aliqui pervicaciter contendunt plane divino præcepto id prohiberi, excepto casu communionis infirmorum, qui Missæ adstare nequeunt (a).*

Quæres quarto, qua lingua sit utendum in celebrazione Missæ (b)?

540. Resp., Synodus Trid. Sess. XXII. can. 9. anathemis perculit, qui dixerit, *lingua tantum vulgari Missam celebrari debere; & cap. 8. ita decrevit: Etsi Missa magnam contineat populi fidelis erulationem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quinobrem retento ubique cujusque Ecclesie an-*

(b) Eminentiss. Card. Jo. Boni Lib. 1. *Rerum liturg. cap. 5. rejecta opinione Jo. Eckii, quod Missa non nisi hebraice usque ad tempora Adriani Imper. peracta fuerit, censem, Apostolos, eoruinque successores tribus dilectis fuisse usus, nempe Latina in toto Occidente, Graeca in Oriente, Jerosolymis vero Chaldaica. Huic doctissimo rerum liturgicarum scriptori contradixit alter in antiquis Ecclesiæ ritibus versatissimus, nempe Edin. Martene Lib. 1. *De ant. Eccl. ritibus cap. 3. art. 2.* contendens, aliquot argumentis, sive exemplis, demonstrari posse, alias etiam linguas in sacris liturgiis adulterias fuisse. Venerabilis autem Purpuratus vindicias contra Martenium egit Rob. Sala ejusdem Ordinis Cisterciensis in adnotationibus ad hoc ipsum cap. V. Ceterum negari non potest, variam fuisse Ecclesie pro diversitate circumstantiarum hac in parte disciplinam. Joannes VIII. Sclavus recente conversis indulxit, ut divina officia, & sacram liturgiam lingua Scavonica peragerent, in Epistola 247. ad Szentopolernum Comitem Moraviae; Gregorius vero VII. id negavit Urielso Bohemie Duci; & alter Gregorius, nempe XIII. in Bulla XCI. pro erectione Collegii Maronitarum in Urbe ipsis concessit, Missas, & cetera officia ecclesiastica idiomate Chaldaico, vel Arabico celebrate.*

antiquo, & a S. R. Ecclesia, omnium Ecclesiastarum matre, & magistra, probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant, & non sit, qui frangat eis, mandat S. Synodus Pastoribus, & singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem, vel per se, vel per alios, ex iis, quae in Missa leguntur, aliquid exponant; atque inter cetera sanctissimi hujus sacrificii mysterium aliquod declarant, diebus praesertim dominicis, & festis. Quo decreto obviam itum est injustae Henrici VIII. Anglorum Regis, ac quorundam aliorum Novatorum petitioni de celebranda Missa idiomate vulgari, ut populus assistens posset verba liturgiae intelligere. Quesnellus renovavit Novatorum querelas in propos. 89. Eripere simplici populo hoc solatum jurigendi vocem suam voti totius Ecclesiae, est iusus contrarius praxi Apostolicæ, & intentioni Dei. Plura contra haec proscriptam sententiam in Gallia prodierunt opuscula, quæ simul collecta Clerus Gallicanus edi curavit Parisiis 1661.

541. Frustra autem opponitur Concilium IV. Later. ita cap. 9. præcipiens: Quoniam in plerisque partibus intra eandem civitatem, atque diœcetum permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus, & mores, districte præcipimus, ut Pontifices ejusmodi cœtitum, sive diœcesium, provideant viros illo-neos, qui secundum diversitatem rituum, & linguarum divina officia illis celebrent &c.

542. Frustra, inquam. Neque enim mens fuit sacrosancti illius Concilii, ut ubique vulgari idiomatice res sacrae fierent, quemadmodum nostri Novatores contendunt; sed cum eo tempore multæ Orientales provinciæ, immo ipsius Orientalis Imperii sedes in potestatem Latinorum venissent, noluit sacrum Concilium illos populos adigere, ut relicta propria lingua, ac liturgia, se Latinis moribus, ac ritibus accommodarent; propterea jussit Pontificibus latinis, ut spirituali eorum populorum servitio idoneos Sacerdotes præficerent. De Latino autem idiomate in tota Ecclesia occidentali abollendo, ut hæretici vellent, illi Sancti Patres ne cogitarunt quidem: quapropter latine linguae usus in Hispania, Gallia, Germania, Pannonia, aliisque amplissimis regnis, & provinciis semper retentus est, usque ad illud lacrymabile tempus, quo pseudoreformatores non solum hanc salutarem disciplinam, verum etiam ipsa firmissima religionis dogmata evertere impie moliti sunt.

543. Placet autem hic aliqua exscribere, quæ laudatus (in not.) Card. pro defensione Trid. decreti summa eruditio attulit, ut probaret, non expedire, sacra mysteria linguis vernaculis cele-

brare, quia oportet easdem lingnas frequenter mutare. Fert hoc, inquit, rerum huminarum vicissitudo, ut linguae vulgares mutationibus subjectæ sint; vel quia corrumputur alterius nationis commercio, vel quia provinciæ in extra-neorum Principum dominium transeunt, qui proprias leges, & mores, & linguam in eas introducunt. Vetus Gallicorum lingua, qua uti solebant, priusquam regnum illud in provinciam a Romanis redigeretur, penitus obolta est. Sic etiam Hispani proprium amiserunt sermonem, cum potestati Romanorum subditi fuerunt. Veteres Francos, qui regnum in Galliis constituerunt, Germanicæ lingui locutos Beatus Rhenanus Lib. II. Rerum Germanicæ ostendit ex antiquissimo Colice Evangeliorum, quem Frisingæ se vidisse ait in linguam Francorum translatum, quæ eadem est, ac Germanicæ. Regiones quoque septentrionales a Romanis subiectæ latine loqui dicerunt, donec ipsa latini lingua interierit, & ex ejus corruptione in Italia, Gallia, & Hispania vulgares hodiernæ exortæ sunt. Eodem fato Greca, & Chaldaica extinctis, Turcica, Arabica, & aliae vulgares in plerisque regnis Orientalibus successerunt. Ut autem Religio a dversus hujusmodi mutationes inconcussa maneret, semper, & ubique orthologa Ecclesia vetus idiomata in divinis officiis retinuit, id exigente sacramentorum rerum dignitate, & maiestate, ut nihil in iis immutetur, nihilque extraneum, aut impurum in eas irrepat, & cetera, quæ doctissimis notis illustravit supra land. Robertus Sala. Vid. etiam, quæ nos diximus in super. Vol. Dissert. I. num. 551.

CAPUT POSTR.

De Eucharistiae conficiendæ, & dispensandæ Ministro.

544. Multa erudite, & solide tractat de ministro Eucharistiae noster Angelicus 5. P. qu. 82., ex quibus nos ea seligemus, quæ scitu magis necessaria videntur. Distinguere autem oportet ministrum conficiendum Eucharistiam ab eo, qui jam confectam aliis dispensat. De primo sit

PROPOSITIO I.

Minister conficiens Eucharistiam est solus Sacerdos (a).

545. Proh, primo ex sacris litteris. Quando Christus ministros conficiendæ Eucharistiae instituit, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem,* cor-

Sacerdotibus improbis, eandem tribuentes laicos, dummodo probis. Horum errorem postea adoptarunt recen-tiores hæretici, potissimum Lutherani; quainvis no-lint, laicos passim, ac sine necessitate hoc ministro-

(a) Teste S. Irenæo Lib. I. cap. 9. Gnostici vel ipsis mulieribus potestatem conficiendæ Eucharistiae concelebant, ideoque de Pepysianis, & Collyridianis refert S. Epiphanius. Waldenses potestatem hanc adimabant

solos Apostolos allocutus est: ergo iis solis, eorumque successoribus, quales certe non sunt laici, aut Clerici nondum sacerdotio Ordine insigniti, potestatem contulit consecrandi Eucharistiam.

546. Prob. secundo ex Conciliis. Magna Synodus Nicæna can. 18. abusum alienbi gliscantem, quod Diaconi vel ipsis Presbyteris Eucharistiam ministrare auderent, his verbis sustulit: *Nec canon, nec consuetudo trahit, ut qui offerent potestatem non habent, ita, qui offerunt, dent Corpus Christi.* Concilium Luteran. IV. sub Innocentio III. celebr. clarius, & data opera hanc veritatem definit, ita statuens: *Hoc itaque Sacramentum nemo potest confidere, nisi Sacerdos, qui rite fuerit ordinatus secundum claves Ecclesiae.* Concilium Florentinum in decreto *Sacerdos, inquit, in persona Christi loquens hoc conficit Sacramentum.* Quæ preecedentium Synodorum decreta confirmavit Synodus Trident. Sess. XXII. can. 2., quo definitum fuit, Christum Dominum iis verbis: *Hoc facite in meam commemorationem, instituisse Apostolos Sacerdotes, atque ordinasse, ut ipsi, aliquae Sacerdotes offerrent corpus, & sanguinem suum.* Et Sess. XIII. cap. 8. ita de Eucharistia dixerat: *In Sacramentali sumptione semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a Sacerdotibus communionem acciperent: Sacerdotes autem celebrantes seipso communicarent: qui mos, tamquam ex traditione Apostolica descendedens, jure ac merito retineri debet.*

547. S. Thomas 5. P. q. 82. art. 1. hac theologia ratione utitur: *Hoc Sacramentum est tantæ dignitatis, quod non conficitur, nisi in persona Christi.* Quicunque autem aliquis agit in persona alterius, oportet hoc fieri per potestatem ab illo concessum. Sicut autem baptizatio conceditur a Christo potestas sumendæ hoc Sacramentum, ita Sacerdoti, cum ordinatur, conferetur potestas hoc Sacramentum consecrandi in persona Christi. Per hoc enim ponitur in gratia eorum, quibus dictum est a Domino Lucæ XII. 19. Hoc facite in meam commemorationem.

PROPOSITIO II.

*Ad solum Sacerdotem proprie pertinet
Sacramenti Eucharistiae
dispensatio.*

548. Id probat Angelicus art. 5. triplici ex capite: primo, quia Sacerdos, ut mox dictum est, consecrat in persona Christi; ipse autem Christus, sicut consecravit corpus suum in cœna, ita & aliis sumendum dedit; unde sicut al. Sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi, ita

rum munus assumere. Hugo Grotius in Libro anonymo Ainstel. editio anno 1633. *De corne administracione, ubi Pastores non sunt, docunt consecrandi omnini Sacramenti Christianis omnibus ius esse.* Unum con-

ad eum pertinet dispensatio. Secundo, quia Sacerdos constitutus melius inter Deum, & populum: unde sicut al. eum pertinet dona populi Deo offerre, ita al. eum pertinet bona sanctificata divinitus populo tradere. Tertio, qui in reverentiam hujus Saceramenti, a nulla re contingit, nisi consecrata: unde & corporale, & calix consecrantur, & similiter minus Sacerdotis, al. tangentium hoc Sacramentum: unde nulli alii tangere licet, nisi in necessitate, puta si calerent in terram, vel in aliquo alio necessitatis casu. Coherenter ad haec suam doctrinam idem Angelicus in devoto illo hymno, quem adoravat Ecclesia, ita de Christo canebat:

*Sic sacrificium istud instituit,
Cujus officium committi voluit
Solis Presbyteris, quibus sic congruit,
Ut sumant, & dent ceteris.*

549. In resp. tamen ad 1. concedit, id quoque posse competere Diacono, quia Diaconus, quasi propinquus Ordini sacerdotali aliquid participat de ejus officio, ut scilicet dispense sanguinem, non autem corpus, nisi in necessitate, jubente Episcopo, vel Presbytero. Reipsa Concilium Carthaginense IV. can. 58. Diaconus, inquit, presente Presbytero Eucharistiam Corporis Christi populo, si necessitas cogat, jussus eroget.

550. Contra primam propositionem objici solent verba Sacrae Scripturae, & Tertulliani, quibus videtur omnibus sacerdotibus dignitatem sacerdotalem esse tributam. Sed nos ea jampridem exposuimus in super. Vol. Dissert. II. cap. 1.

551. Obj. primo. S. Laurentius Diaconus S. Pontificem Xystum, cum ad martyrium pergeret, ita allocutus est: *Quo Sacerdos sancte, sine Diacono properas? Numquid sacrificium sine ministero offerre consueveras?* Qui l' ergo in me dispergit, Pater? Num degenerem probasti? Experire certe urum i longum ministrum elegeris, cui commisisti Dominicæ sanguinis consecrationem. Ita legitur apud S. Ambrosium Lib. I. *De officiis* cap. 51., quamvis Ecclesia in ejus officio dicat: *cui commisisti Dominicæ sanguinis dispensationem.*

552. Resp. cum Card. Bona Lib. I. *Rerum liturg.* cap. 25. n. 4., hæc verba non de consecratione Sacramentali, sed de ministeriali esse intelligenda, ut Diaconus dicatur consecrare, quantum sanguinem consecratum dispensat. Quod etiam significare videntur Laurentii verba, quæ sequuntur apud eundem Ambrosium: *Cui commisisti consummationum consortium Sacramentorum, huic consortium tui sanguinis negas?* Unde infert eminentiss. Purpuratus, nullam fuisse cau-

futavit Dion. Petavius in Diatriba *De potestate consecrandi, & sacerdicii a Deo concessa;* qui etiam hoc de causa refutavit Salmasium in Lib. III. *De Ecclesiæ Hierarchia.*

causam, eur illa vox *Consecrationem* mutaretur in hauc aliam, quæ in Breviario legitur, *Dispensationem*.

553. Inst. Grotius. Celebris est, referente Theodoreto Lib. I. *Hist. Eccl.* cap. 23., historia Fruuentii, qui laicus cum esset, & apud Inflos versaretur, quosdam Romanos mercatores eo adventantes hortatus est, ut *Romanorum more convenus ficerent, & sacros ritus celebrarent*. Cum autem nullus inter eos esset Sacerdos, proculdubio a laicis cœnæ consecratio fieri debuit.

554. Huic Grotii argumento respondeo, non de Missa saerificio, nec de symbolorum consecratio-ne haec Theodoreti verba intelligenda esse, sed de precibus, quas Christiani simul convenientes statim horis fundere ad Deum solebant. Quod omnino indicat Ruffinus Lib. I. *Hist. c. 9.*, a quo & Theodoreto, & Socrates hanc Fruuentii historiam hau-serunt, inquiens: *Hortabatur, ut propria quædam occuparent loca, ut in his Christianas preces obirent*. Ceterum quis audeat certo asserere, nullum eos mercatores secum habuisse Presbyterum, qui inter barbaras gentes ipsis posset Sacra-mentum Ecclesie Romanæ ministrare?

555. Instat secundo Grotius contendens, etiam mulieribus necessitate urgente licuisse saerificium Eucharisticum offere. Nam in veteri Martyrologio ad diem pridie Kal. Jun. commemoratione fit S. Petrouillæ filiae beatissimi Apostoli Petri, quæ cum cogeretur Flacco comiti nabere, *tridui induciis impetratis cum S. Felicilla collactanea sua jejuniis, & orationibus vacans, tertio celebratis Dominiæ oblationis mysteriis, mox ut Christi Sacramentum accepit, reclinans se in lectulo emisit spiritum*. In Martyrologio Roman. omissa sunt ea verba: *celebraitis Dominicæ oblationis mysteriis, ntpote Pontificiis placitis de Altaris ministro incommodis*.

556. Resp. primo, admodum probabile esse, Aesta S. Petrouillæ, ex quibus ejus commemoratione in Martyrologium derivata est, esse spuria, ut Enr. Dodwellus gravibus momentis ostendit in *Dissert. De jure laicorum sacerdotali* cap. 5. Sed si ut genina admittantur, favent nostro martyrologio, nostraque sententiæ de Eucharistiæ ministro; ita enim habent; *Tertia itaque die veniens ad eam S. Nicomedes Presbyter celebravit mysteria Christi: Virgo autem sanctissima mox ut Christi Sacramentum accepit, reclinans se in lectulo emisit spiritum*.

557. Obj. secundo. Ut a nobis dictum est, Sacramentum Eucharistiæ consecratur virtute verborum Christi, quæ sunt hujus Sacramenti forma: immo etiam in persona ejusdem Christi, qui est Sacerdos in æternum: ergo nihil prorsas interest, a quocunque illa verba in persona, & nomine ipsius Christi proferantur.

558. Respondet Doctor Angelicus art. 1. ad 1., quod virtus Sacramentalis in pluribus consistit, & non in uno tantum; sicut virtus baptismi con-

sistit in ipsis verbis, & in aqua. Unde & virtus consecrativa non solum consistit in ipsis verbis, sed etiam in potestate Sacerdoti tradita in sua consecratione, & ordinatione, cum ei dicatur ab Episcopo: *Accipe potestatem offerendi in Ecclesia sacrificium tam pro viris, quam pro mortuis*".

Quæres, an Sacerdos malus Eucharistiam conficer possit?

559. Resp. affirmative; & est catholicæ fidei dogma, quod sine hæresi negari non potest, postquam in Synodo Constantiensi Sess. VIII. damnata est opposita doctrina Jo. Hus, & Jo. Wiclefi; & in Concilio Trident. Sess. VII. can. 12. anathema pronunciatum est ei, qui dixerit, *ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum conficiendum, aut conferendum pertinent, servaverit, non conficeret, aut conferre Sacramentum*.

560. Hoc autem antea S. Thomas hic art. 5. hac theologica ratione ostenderat: „Sacerdos conservat hoc Sacramentum, non virtute propria, sed sicut minister Christi, in cuius persona conservat hoc Sacramentum. Non autem ex hoc ipsis desinit aliquis minister esse Christi, quod est malus; habet enim Dominus bonos, & malos ministros, seu servos: unde Matth. XXIV. 45. Dominus dicit: *Quis putas est fidelis servus, & prudens? &c.* Et postea subdit: *Si autem dixerit malus iste servus in corde suo* Et hoc ad excellentiam Christi, pertinet, cui, sicut vero Deo, serviant non solum bona, sed etiam mala, quæ per ipsius providentiam in eius gloriæ ordinantur”.

561. An autem minus valeat Missa mali Sacerdotis, quam boni ita explicat Angelicus art. 6.: *In Missa duo est considerare, scilicet ipsum Sacramentum, quod est principale, & orationes, quæ in Missa fiunt pro viris, & mortuis. Quantum ergo ad Sacramentum, non minus valet Missa Sacerdotis mali, quam boni, quia utrobique idem conficitur Sacramentum. Oratio etiam, quæ fit in Missa, potest considerari dupliciter: uno modo, in quantum habet efficaciam ex devotione Sacerdotis orantis; & sic non est dubium, quod Missa melioris Sacerdotis magis est fructuosa: alio modo, in quantum oratio in Missa profertur a Sacerdote in persona totius Ecclesiæ, cuius Sacerdos est minister, quol quidem ministerium etiam in peccatoribus manet: unde etiam quantum ad hoc est fructuosa, non solum oratio Sacerdotis in Missa, sed etiam omnes ejus orationes, quas facit in ecclesiasticis officiis, in quibus gerit personam Ecclesiæ, licet orationes ejus privatæ non sint fructuosæ.*

562. Idipsum Angelicus docet art. 7. de hæreticis, schismaticis, & excommunicatis, quia receperunt potestatem consecrandi Eucharistiam in ordinatione sacerdoti... Et quia consecratio Eucharistice est actus consequens Ordinis potesta-

sem, illi, qui sunt ab Ecclesia separati per hæresim, aut schisma, vel excommunicationem, possunt quidem consecrare Eucharistiam, que ab eis consecrata verum Corpus, & Sanguinem Christi continet; non tamen hoc recte faciunt &c. Hanc etiam potestatem non amitti per degradationem, ostendit Angelicus art. 8. Atque hæc sunt, quæ in materia tam ampla, & tam copiosa, non solum a nostris, sed etiam a Romanæ Ecclesiæ osoribus, Lutheranis, Calvinistis, Socinianis, ac schismaticis Græcis pertractata, magis necessaria, aut utiliora esse tyronibus judicavimus, quorum gratia brevitat, quoad fieri poterat, studiuinus; quanquam fortasse aliquibus ejusdem oblii videri possimus. Nunc ad reliqua Ecclesiæ Sacraenta, Deo auspice, progrediamur.

DISSERTATIO VI.

DE PÆNITENTIA

1. Pœnitentia, quam Græci μετάνοια, μεταμέτρων aut ἐπιτίχη vocant, sub duplo respectu considerari a Theologis solet, nempe prout est virtus quedam specialis ab aliis distincta, & prout unum est ex septem novæ legis Sacramentis. Quamquam vero instituti nostri ratio postulet, ut eam tantummodo consideremus sub secundo respectu, quedam tamen breviter pœnitenda sunt de ipsa pœnitentia, prout inter virtutes numeratur, quia, in scite monet Catechismus Roman. P. II. cap. 5. n. 5., hujus virtutis actiones, tanquam materiam præbent, in qua pœnitentia Sacramentum versatur; ac nisi prius quæ sit pœnitentia virtus, recte intelligatur, Sacramenti etiam vim ignorari necesse est. Aliquis itaque de pœnitentia virtute breviter delibatis, omne studium nostrum ad dogmata Ecclesiæ de hoc Sacramento contra

varios Sectariorum conatus stabilienda, & vindicanda conferemus: de Scholasticorum autem dissidiis non multum solliciti erimus; ita tamen ut iis, quæ scitu necessaria sunt, Tyrones nostros non fraudemus. Sit itaque

CAPUT I.

De Pœnitentia, prout virtus est.

2. De hujus vocis etymo multa disputant eruditæ, quæ nobis minime necessaria sunt: neque enim ex vocum etymologia sua dogmata derivat Ecclesia, sed potius ex sensu, quo a Patribus illæ voces usurpatæ fueront (a). Pœnitentia autem, ut virtus considerata, definiiri potest cum S. Thoma 5. P. qu. 85. art. 1. ad 3. *Displacentia, seu reprobatio peccati prieteriti, cum intentione removendi sequelam ipsius, scilicet offensam Dei, & reatum pœnæ; quandoquidem ipsum factum infustum fieri non potest.*

3. Tria autem apposite distinguit Catechismus Rom., quæ in hac definitio continentur; quorum primum est, ut pœnitens peccatum aboleat, omnemque animæ culpan, & maculam abstergat: alterum, ut pro sceleribus admisisse Deo satisficiat: tertium, ut homo in Dei gratiam redat, in cuius offensionem, & odium, propter peccati fœditatem, incurrit. Hanc pœnitentia virtutem ita descriptam universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam, & justitiam assequendum necessarium fuisse, definiuit Concilium Tridentinum Sess. XIV. cap. 1. Id autem proterve ausi sunt inficiari Novatores, docentes, pœnitentiam nihil esse aliud, quam resipiscientiam, seu malæ vita mutationem, non autem ejusdem odium, ac punitionem (b); contra quos sit

PRO-

Valentia Tom. IV. Disp. VII. q. 2. punct. 1. ubi ipsa Lutheri verba allegat. Reclamant Lutherani assertentes, plus millies in scriptis Lutheri occurrere, pœnitentiam esse odium, vel dolorem de vita præterita, quasi vero eorum Patriarcha nunquam fuerit manifestæ contradictionis, aut inconstantie convictus. Ea certe fuit Lutheri vox in art. 7. a Leone X. proscripto: „Verissimum esse proverbiū, & omni doctrinā de „contritionibus hucusque data præstantius: de cetero „non facere; optima pœnitentia nova vita“ Denique negari non potest, a Lutherō fuisse opera pœnitentia satisfactoria explosa; quem errorem etiam hodierni Lutherani sequuntur.

Merito etiam culpatur Theod. Beza, quod in annot. ad cap. III. Matth. imperitiæ accusat, qui verbum græcum μετάνοια verterunt: pœnitentiam agite; unde ortas putat falsas opiniones (ut ipse loquitur) de satisfactione, quibus hodie agitatur Ecclesia. Culpandi item Erasmus, Laur. Valla, aliquæ elegantissimi literaturæ, inagis, quam senioris doctrinæ studiosi, qui πετρώνια nonnisi resipiscientiam, seu vita mutationem in melius, non autem præteriorum dolorem, ac punitionem significare arbitrati sunt; ac propterea loco pœnitentia vocem resipiscientia ubique in sacra Scriptura substituerunt.

(a) Si quis tamen hoc eruditiois genere delectetur, legere poterit Jom. Morinum, doctissimum Oratorii Gallicani Presbyterum in *Comment. Hist. de administr. Sacram. pœnit.* Lib. I. cap. I., Petr. Nic. Dumortier in *Etymologia Sacra græco-latina*, & ex heterodoxis Jo. Gaspar. Swicerum in *Thesaurus Ecclesiastico*, &c. Similitur aliquando pœnitere in aliis significationibus, ut pro pudere, vel pro tñdere. Sic Plinius Lib. V. c. 17. de Essenis eleganter dicebat: *Gens æterna, in qua nemo nascitur: tam fuscunda illis aliorum vita pœnitentia est, nempe contemptus, & aspernatio. Invenimus etiam, hanc vocem *impropriæ*, & per *πετρώνια* tributam Deo Gen. VI. Sed hæc ad curiosos. Illud 20. lumen notare luhet, pœnitentiam de iis tantummodo esse, quæ a nostra voluntate dependent; ut enī Gal. Ins. Asinius, & Laertius apud Aulum Gellium Lib. XVI. cap. 1. bene observabant, neminem dicimus pœnitere, quod mortalis sit, aut quod offenso forte vulneratoque corpore dolorem sentiat, quando hujusmodi rerum nec consilium sit nostrum, nec arbitrium. Quod etiam nostri Angelici observavit 3. P. quest. 84. art. 2. ad 4.*

(b) Lutherus hac etiam in parte ab aliquibus culpatur, quod tarpiter erraverit scribens, ad pœnitentiam non pertinere dolorem de peccato præterito, sed tantum vita emendationem. Ita cum accusat Gregorius de

PROPOSITIO

Pœnitentiae virtus ad delenda peccata non exigit solam resipiscentium, seu solam vitæ mutationem, sed etiam eorumdem peccatorum detestationem, odium, ac punitionem.

4. Prob. primo ex sacris litteris, quarum aliquot testimonia collegerunt Patres Tridentini Sess. XIV. cap. 4. inquietes: „ Declarat igitur Sancta Synodus, hanc contritionem non solum cessatio nem a peccato, & vitæ novæ propositum, & inchoationem, sed veteris etiam odium continere, juxta illud Ezech. XVIII.: Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prævaricati estis, & facite vobis eorū novum, & spiritum nōcum. Et certe qui illos Sanctorum clamores consideravit. Tibi soli peccavi, & malum coram te feci; laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum: recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ, & alios hujusmodi generis, facile intelliget, eos ex vehementi quodam antea etæ vitæ odio, & ingenti peccatorum detestatio ne manasse”.

5. Multa alia nobis suppeditant divina eloquia veræ, ac laboriosæ pœnitentiae documenta; ut illud Job cap. postr. 6. Ille ipse me reprehendo, & ago pœnitentiam in favilla, & cineratum illud memorabile apud Mauth. XII. 41. *Viri Ninivitæ ... pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ.* Quam aspera autem, & quam dura fuerit Ninivitarum pœnitentia, describit Jonas cap. III., scilicet in jejunio, *sacco, & cinere.*

6. Nullus vero esset orationis finis, si omnia, quibus Cyprianus, Basilius, Chrysostomus, Pacianus, Ambrosius, Hieronymus, aliquique sancti Patres laboriosissima veræ pœnitentiae opera nobis explicant, exscribere vellemus. Patuca sufficiant specimenis loco; immo brevitatis gratia unus sufficiat magnus Augustinus, qui in Epist. CLIII. ad Macedonium inquit: *Nihil aliul agit, quem veraciter pœnitet, nisi ut id, quod mali fecerit, impunitum esse non sinat: eo quippe mollo sibi non parcenti ille parcit, cuius altum, justumque judicium nullus contemptor evadit.* Et Serin. CCCXI. ad pœnitentiam non sufficere dicit, *mores in melius commutare, & a factis malis recelere, nisi etiam de his, quæ facta sunt, satisficiat Deo per pœnitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium (a).*

(a) Non attulimus celebrem illam S. Augustini textum: *Pœnitentia est qualam dolentis vindicta, semper punens in se, quod doleat commisso, ex libro de vera & falsa pœnitentia deponit, quo utitur S. Thomas hic art. 3., quia posterioribus temporibus determinum fuit, præteram illi libro fuisse Augustini nomen impositum; quamobrem tant in append. Tom. VI. a doctissimis Maurinis rejectus. Beate tamen adnotavit*

7. Objicit primo Lutherus. Pœnitentiae nomen ἀγναστος est, cum nullibi in sacris litteris reperiatur: ubicumque enim de hac virtute sermo fit, semper adhibetur vox μετάποτος Metanœa, quæ ex sua etymologia nihil aliud significat, quam mentis, consiliique mutationem, seu resipiscientiam: haec autem resipiscientia absque ullo vitæ præterioris odio, & absque ulla corporis castigatione haberi potest. Ita eos, qui se a via deerrasse cognoscunt, satis est in viam redire, etiam si ejusdem erroris minime pœnitent. Præterea sancti Patres solam vitæ mutationem a peccatoribus exigerre solent. Sic S. Ambrosius, *Vera pœnitentia*, inquit, *cessare a peccato.* Et Lactantius Lib. VI. *Divin. Institut.* cap. 15. *Agere pœnitentiam*, ait, *nihil aliul est, quam profiteri, & affirmare, se ulterius non peccaturum.*

8. Resp.; ut supra iouiuus, in sacris religiosis dogmaticis non tam vocem etymologiam, aut grammaticalem significationem, quam communem sancti Patrum, atque Ecclesiæ acceptiōnem esse attendam. Jam vero & sacræ litteræ, & sancti Patres, ac perpetuus Ecclesiæ usus, quando necessitatē pœnitentiae nobis exponunt, non solam vitæ mutationem a nobis exigunt, sed etiam odium, ac detestationem præteriorum culparum, & congruum pro iis divinæ justitiae satisfactionem. Quamobrem S. Isidorus Lib. VI. *Originum pœnitentiae nomen derivatum esse vult a puniendo; dum ipse homo punit pœnitendo quod male admisit.* Et etiam qui vocem grecam μετάποτος latine dixeront *resipiscientiam*, præteriorum culparum detestationem, atque castigationem minime excluderunt. Nam Lactantius Lib. VI. *Divin. Inst.* c. 24. postquam notasset, vocem græcam μετάποτος posse latine *resipiscientiam* dici, ita subdit: *resipiscit enim, ac mentem suam, quasi ab insania recipit, quem errati piget, castigatique seipsum dementiae, & confirmat animum ad rectius vivendum &c.*

9. Quid? quod ipsi profani scriptores a pœnitentia non excludunt internum animi dolorem, nec sola mentis, aut vitæ mutatione contenti sunt. Certe Decimus Magnus Ausonius celebris Sæc. IV. Poeta ita Metanœam de se loquentem inducit.

*Sun Dœa, quæ facti, non factique exigo pœnas,
Nempe ut pœnitent, sic Metanœa vocor (b).*

Et Ovidius.

*Pœnit: oh si quid miserorum creditur ulli:
Pœnit, & facto torqueor ipse meo.*

Plu-

Melchior Canus in P. I. *Select. de Sacram. pœnit.*, idem fere dictum fuisse a S. Ambroso, dum Cons. I. super P. XXVII. inquit: *Plena est definitio pœnitentie, commemorationis delictorum, at unusquisque peccata sua veluti qualam quotidiani sermonis flagello castiget, & commissa sibi flagitia condemnat.*

(b) Anonimum a Valentino datum filio suo Gratiano præceptorem, fuisse a Christi sacris alienum, con-

Plura suppeterent hujusmodi profanorum dicta, si opere pretium esset, iis uti in sacra doctrina confirmanda.

10. Ex hisdem tamen illud confirmari potest, quod S. Thomas docet 5. P. quæst. 84. art. 7. ad 1., de jure naturali esse & pœnitentie de malis, & dolere ea fecisse, & doloris remedium quærere, & etiam aliqua signa doloris ostendere, sicut fecerunt Ninivitæ. Sane cum peccatum non solius animæ sit, sed etiam corporis, ratio postulat, ut remedium quoque sit utriusque communie, totusque homo interior, & exterior ejusdem penas laet.

11. Quando vero sancti Patres pœnitentiam appellant novam vitam, id indigitant, quod in hac virtute est præcipuum, & ad quod omnes ejusdem actus tendunt, quin tamen ceteras partes excludant, quas aliis in locis opportune commemorant. Sic Lactantius loco mox laud.; & sic quoque Ambrosius, qui tum in duobus libris *de Pœnitentia*, tum in illo *de lapsu Virginis*, tum denique multis aliis in locis veræ pœnitentiae actus accurate exposuit, quos tam difficiles esse putavit, ut in Lib. II. de *Pœnit.* illud terrible protulerit, facilius se invenisse, qui innocentiam servaverint, quam qui congrue egerint pœnitentiam. Nimirum autem essem, si omnia recenserem, quæ hic S. Pater, aliique de pœnitentia scripserunt, quam *baptismum lacrymarum*, & *baptismum laboriosum* merito appellant, utique quia non solam vitæ mutationem, sed dolorem etiam cordis, & corporis castigationem importat.

12. Inst. S. Paulus ad Gal. VI. 15. *In Christo Iesu*, inquit, neque circumcisio aliquil valet, neque præputium, sed nova creatura. Et ad Philipp. III. 15. dicit: Quæ retro sunt, obliuiscens &c. Non itaque necessariam putavit Paulus præteritarum culparum recordationem, & pœnitentiam, sed tantummodo vitæ mutationem.

15. Resp. hanc Lutheri Scriptoræ sacræ interpretationem, seu potius depravationem esse plane intolerabilem: nam primo loco, dum S. Paulus exigit novam creaturam, idem est ac exigere expoliationem veteris hominis per veram pœnitentiam. Sic idem Apostolus I. Cor. V. 5. postquam fornicarium Corinthium post duram pœnitentiam Ecclesiæ reconciliavit, ceteros ita mouit: *Expurgate vetus fermentum*, ut sitis nova conspersio. Alia vero Paulina verba: Quæ retro sunt obliuiscens, solus Luthernus de oblivione peccatorum intellexit; ceteri omnes Patres, & Interpretes unanimiter intelligunt de operibus bonis vitæ anteaetæ, quæ Paulus quasi nihilum reputabat, unice intentus, ut ad sublimioris perfectionis apicem

tenderet; quia de re totum illum contextum legere salis est.

14. Ob. secundo cum eodem Lutherio. Stultum videtur dolere de peccato præterito, aut ipsum velle castigatione sui corporis infectum reddere, quod impossibile omnino est.

15. Respondeat Angelicus 5. P. quæst. 85. art. I. ad 5., quod dolere de eo, quod prins factum est cum intentione conandi ad hoc, quod factum non fuerit, esset stultum. Hoc autem non intendit pœnitens; sed dolor ejus est displicentia, seu reprobatio facti præteriti cum intentione removendi sequelam ipsius, scilicet offensam Dei, & reatum pœnæ. Et hoc non est stultum“.

Quæres, an virtus pœnitentiae sit species iustitiae?

16. Respondeat S. Thomas 5. P. quæst. 85. art. 5. affirmative: atque id probat hac ratione, bene notanda, quia hactenus dicta contra Sectarios de vera pœnitentiae notione mirifice confirmantur. Pœnitentia non habet, quod sit virtus specialis ex hoc solo, quod dolet de malo perpetrato (ad hoc enim sufficeret charitas), sed ex eo, quod pœnitens dolet de peccato commisso, inquantum est offensa Dei, cum evanescere proposito. Emendatio autem offensæ contra aliquem commissæ non fit per solam cessationem offensæ, sed exigitur ulterius quædam recompensatio, quæ habet locum in offensis in alterum commissis, scienti & retributio: nisi quod recompensatio est ex parte ejus, qui offendit, utpote cum satisfacit; retributio autem est ex parte eius, in quem est offensa commissa. Utrumque autem ad materiam justitiae pertinet, quia utrumque est commutatio quædam. Unde manifestum est, quod pœnitentia secundum quod est virtus, est pars justitiae“.

17. Attendenda est quoque præclara ejusdem Angelici doctrina ibidem ad 4., ubi inquit: , Pœnitentia licet sit directe species justitiae, comprehendit tamen quodammodo ea, quæ pertinent ad omnes virtutes. Inquantum enim est justitia quædam hominis ad Deum, oportet, quod participet ea, quæ sunt virtutum theologicarum, quæ habent Deum pro objecto. Unde pœnitentia est cum fide passionis Christi, per quam justificamur a peccatis; & cum spe venia, & cum odio vitorum, quod pertinet ad charitatem. Inquantum vero est virtus moralis, participat aliquid prudentiae, quæ est directiva omnium moralium virtutum. Sed ex ipsa ratione justitiae non solum habet id quod justitiae est, sed etiam ea, quæ sunt temperantie, & for-

sent Cavens P. II. *Hist. Litter.*, Vossius in *Poetis latini*, ac doctissimum Lud. Miratorius Tom. I. *Anecdot. Biblioth. Ambrosianæ*. Sed si etiam concedamus, eum fuisse Christianum, ut multi contendunt, potest tamen inter profanos scriptores recenseri, si verum

est, quod Giraldus scribit Dial. X. de Poetis, *campanulatiorem, & lasciviorem fuisse*, quam ut inter Christianos numerari dignus esset. Nemo vero eruditiorum subscrifit Trithemio, qui Ansoni non solum Christianum, sed etiam Episcopum Burdigensem facit.

, fortitudinis, in quantum scilicet ea, quæ delegationem causant, ad temperantiam pertinent, vel terrorem incutunt, quem fortitudo moderatur, in communionem justitiae veniant. Et secundum hoc ad justitiam pertinet & abstinere a delectabilibus, quod pertinet ad temperantiam, & sustinere dura, quod pertinet ad fortitudinem. Sed de his plura dabunt Melchior Canus *Select.* De pœnit. P. II., & quod ille citat, scholarum Doctores.

C A P U T II.

De Pœnitentia, prout est novæ legis Sacramentum.

18. Quod nos vocamus *Sacramentum pœnitentiae*, Græci dicunt τὸν μεταρρότας μυστήριον, prout etiam loquitur saepius a nobis memoratus Jeremias Patriarcha Constantiopol. in sua censura *Confessionis Augustanæ*. Hoc autem sensu *Pœnitentia* definiti potest *Sacramentum*, quo lapsis post baptismum, contritis, confessis, atque ad debitam satisfactionem dispositis absolutio a peccatis virtute clavium ab Ecclesia conceditur; qua definitione & *Sacramenti* essentia, & ejusdem conditiones, atque effectus comprehenduntur. Primo autem contra Hæreticos nostrorum temporum ostendere debemus, pœnitentiam esse verum *Sacramentum* a baptismō distinctum (a).

PROPOSITIO I.

Pœnitentia est verum, & proprium novæ legis Sacramentum a Christo institutum ad delenda peccata post baptismum commissa.

19. *Sacrosancta Trid. Synodus Sess. 14. cap. 1.* hoc nostræ salutis *Sacramentum*, quo negato omnes peccatores in desperationem agerentur, a Christo institutum fuisse docet, cum a mortuis excitatus insulavit in discipulos suos, dicens: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt* Jo. 20. quo tan insigni facto, subdit sancta *Synodus*, & verbis tam perspicuis protestatem remittendi, & retinendi peccata, ad reconciliandos fidèles post baptismum lapsos, *Apostolis*, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit. Et can. 3. *Si quis dixerit, verba illi Domini Salvatoris: Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi peccata in Sacramento pœnitentiae, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper intellexit..... anathema sit.*

20. Laudatis Christi verbis apud Joan. XX. ea similia sunt, quibus apud Matthæum XVIII. 18. Christus ita Apostolos allocutus est: *Amen dico vobis: quæcumque alligaveritis super terram, e-*

(a) Quinam fuerint primi hæretici, qui pœnitentiam ex albo *Sacramentorum* eraserint, non est omnino compertum. Nonnulli hujus erroris originem repetunt a Montanistis, & Novatianis, qui, ut postea videbimus, esse in Ecclesia quorundam criminum remittendorum potestatem negabant. Repugnat Gaspar Juenin in *Comment. Hist. Dogm. de Sacram.* Dissert. XI. quæst. 2. cap. 1., & noster P. Ren. Hyac. Brouven *de re Sacram.* Lib. VI. quæst. 2. §. 1., putantes, ab iis Sæc. III. hæreticis negatam soluimodo Ecclesia potestatem remittendi quædam graviora crimina. Post Montanistum, & Novatianorum hæresin, quæ ob inimitem crudelitatem nec late propagari, nec diu durare potuit, certum plane videtur, a nemine impugnatum fuisse pœnitentiae *Sacramentum* usque ad Lutherana, & Calviniana tempora. Nam Waldenses, Wiclefistas, & Hussitas fuisse ab hoc capitali errore inimicæ, indubii documentis ostendit Bossuetus Lib. XI. *Hist. Variatum.* 104. & 165., cum tamen turpiter in eo hallucinarentur, quod malos Sacerdotes hac potestate privatos esse putarent.

Certum igitur hujus hæresis initium a factione Lutherana repeti poterit; quanquam hac etiam in parte ipsi Lutherani ancipes, & inconstantes fuerunt. Nam in *Confessione Augustana* hec expressa habentur: *Vere igitur sunt Sacraenta, baptismus, cæna Domini, absolutio, que est Sacramentum pœnitentiae.* Luthorus ipse *de captio. Bahyl.* non procul ab initio tria tantum ponenda vult *Sacraenta, baptismum, pœnitentiam, panem.* Sed in fine pessimi ejusdem libri pœnitentiam

e numero *Sacramentorum* expungit dicens, duo tantum esse in Ecclesia Dei *Sacraenta, baptismum, & panem;* nam pœnitentiae *Sacramentum*, subdit, quod ego his duobus accensui, signo visibili, & divinitus instituto caret. Magistri sui inconstantiam, & contradictionem securus est Melanchthon, cum paucis quibusdam. Nunc autem Lutherani communiter nonnisi duo agnoscunt vere, & proprie dicta *Sacraenta* Joan. Franc. Buddens in *Instit. Theol. Dogm.* Lib. IV. cap. 1. §. 1. non plura esse docet *Sacraenta*, quan duo, baptismum, & sacram Eucharistiam; *absolutionem* autem nonnisi in latiori significacione *Sacramentum* dictam esse vult; & Jo. Gerardus in *Loco Theol. Loco XVI. cap. 4.*, negat pœnitentiam esse *Sacramentum* propriissime dictum, & soluimodo hos nomine fuisse in *Confess. August.* appellatum, quod inter reliqua omnia, que veris, & proprie dictis *Sacramentis, baptismu* scilicet, & coenæ Dominicæ, conjunguntur, *absolutio proxime ad eorum naturam accedit;* atque his subtilitatibus, & argutis inconstantia, & contradictionis accusationem amoliri a se posse, Lutherani inaniter sperant.

Apertius, atque audacius pœnitentia *Sacramentum* bellum indixerunt *Sacramentarii*, ducibus Ulr. Zwinglio in *Lib. de vera, & falsa relig. cap. de Sacramentis,* & Jo. Calvinus *Lib. IV. Instit. cap. 19. §. 15. & seq.*, contendentes, pœnitentiam nec impropte posse *Sacramentum* vocari, quibus apostola *Salatensis M. Ant. de Dominis impie superscripsit Lib. V. De Rep. Ecclesiastic.* capp. 7. & 12.

erunt ligata & in celo, & quæcumque solvere
ritis super terram, erunt soluta & in celo. In
iuncto antea hauc clavum potestate Petri singula-
riter contulerat, ad designandum scilicet supremum
primatum in Ecclesia jurisdictionem in eo tam-
quam capite residere, dicens cap. XVI. 18. seq.:
*Tu es Petrus, & super hanc portam a liscabo
Ecclesiam meam..... Et tibi dabo claves regni
celorum, & quæcumque ligaveris super terram,
erit ligatum & in celis; & quæcumque solvere
ris super terram, erit solutum & in celis.* His
omnibus manifestissime patet, fuisse Apostolis, co-
rumque legitimis successoribus tributam a Christo
sublimem illam potestatem ligandi, atque solven-
di peccata post baptismum commissa, quam Ecclesia
a primis temporibus usque ad nostra per
suos ministros exercuit.

21. Jam autem in hujus potestatis exercitio ver-
um contineri Sacramentum patet ex hoc, quod
omnia, quæ ad veri Sacramenti essentiam requiri-
runtur, nempe divina institutio, gratiae collatio,
& signum sensibile, inveniantur in actu, quo Sa-
cerdos peccatorem a suis culpis absolvit. Inveni-
tar divina institutio in supra allegatis verbis.
Quorum remiseritis, & quæcumque solveritis.
Invenitur collatio gratiæ, quia remissio peccatorum
sine collatione gratiæ fieri non potest. Invenitur
deum signum sensibile, tum in materia hujus
Sacramenti, quæ in actibus pœnitentia sita est,
tum in forma, quæ profertur a Sacerdote iis ver-
bis: *Ego te absolvo* (a).

22. Prob. secundo Catholicum dogma ex tradi-
tione sanctorum Patrum, ex quibus more nostro
non nisi paucos, & illustriores seligemus. S. Cy-
priani in Tract. De lapsis cap. 12. *Confiteantur
singuli, ait, dum satisfactio, & remissio fac-
ta per Sacerdotes apul Deum valet.* Et epist.
LIV. ad Cornelium Papam pacem, seu absolutio-
nem se dare pœnitentibus proferetur, cum peri-
culum infirmitatis urgetur, quando permisit ipse,
qui legem dedit, ut ligata in terris etiam
in celis ligata essent, solvi autem possent illic,
quæ hic prius in Ecclesia solverentur.

23. S. Jo. Chrysostomus Lib. III. De Sacerdo-
tio, hujus Ordini sublimem dignitatem ostendens.
*Qui terram incolunt, inquit, atque in ea ver-
santur, his communissum est, ut ea, quæ in cœ-
lis sunt, dispensem: iis datum est, ut potesta-
tem habeant, quam Deus optimus neque An-
gelis, neque Archangelis datam esse voluit: ne-
que enim ad illos dictum est: quæcumque al-*

*, ligaveritis in terra, erunt ligata & in ce-
lo. Habent quidem terrestres principes vineuli
potestatem, verum in corpus suum; illautem,
quod dico Sacerdotum vinclum, ipsum suum
animam contingit, atque ad celos usque per-
vadit; & cetera, quæ eloquentissimus Pater
ibidem addit, lectu digressina.*

24. S. Ambrosius De pœnit. Lib. I. cap. 2. Ni-
vatianos, qui quorundam graviorum criminum re-
laxandorum potestatem Ecclesiae denegant, inci-
bedentes esse probat, & Deo injuriosos: „Nam,
„inquit, cum ipse in Evangelio suo dixerit Do-
„minus Jesus: *Accipite Spiritum sanctum &c.*
„quis est, qui magis honoret, an qui inuidat
„obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utro-
que servat obedientiam, ut peccatum & allget,
& relaxet.“ Et cap. 8. pœnitentia Sacramentum
comparat Sacramento Baptismi, ita Novatianos com-
pellens: *Cur baptizatus, si per hominem pecca-
ta remitti non licet?* In Baptismo enim utique
remissio peccatorum omnium est: nec interest,
utrum per pœnitentiam, an per lavacrum hoc
jus sibi datum Sacerdotes vindicent: unum in
utroque ministerium est.

25. Eadem Baptismi comparatione utuntur sancti Cyrillus Alexandrinus, & Hieronymus. Primus Lib. XII. in Joan. inquit: *Duobus modis Dei
Spiritù afflati homines peccata remittunt, ac re-
tent: vel cum dignos admittunt ad Baptismum,
& indignos excludent, vel cum filios Ecclesie
peccantes corripiunt, ac pœnitentibus ignoscunt.* Hieronymus autem in Dialog. I. contra Pelagianos duobus maxime Sacramentis nobis sanguinem Christi applicari, dicit, in baptismate scilicet, & in pœnitentia, quæ imitatur Baptismi gratiam: imitatur, inquam, quia in pœnitentia non fit illa plena culpa, & pœna remissio, que fit in Baptismo.

26. S. Augustinus Lib. II. De adulter. conju-
giis cap. 16. *Si a catechumeno, inquit, factum
est homicidium, baptismate abluitur: si a ba-
ptizato, pœnitentia, & reconciliatione sanatur.* In Epist. XCIII. ad Bonifacium de parvulo le-
quens, cum adoleverit, Tunc, inquit, eum pro-
pria incipiet habere peccata, quæ non regenera-
tione auferuntur, sed alia curatione sanen-
tur, nempe per pœnitentia Sacramentum.

27. Denique S. Leo Magnus in Epist. CVII. ad
Theodorum Forojulensem Episcopum, M. stiplex,
inquit, misericordia Dei ita lapsibus subvenit hu-
manis, ut non solum per Baptismi gratiam,
sed

(a) Ipsi doctiores inter Lutheranos l'itia veritatis la-
ce compulsi id aliquando agnoscere visi sunt, licet po-
stea suis præjudiciis abrepiti, quod nisi manu concedebant,
altera retrahere tentaverint. Christophorus Pfaf-
fius Tbingensis Academiac olim Professor, & Cancellarius
De orig. juris Eccles. c. 1. S. Theologos audiu-
mus, inquit, communis ore omnes fatentur, hec (ver-
ba Christi) de peccatorum remissione, sive retentione
a ministris Ecclesie facienda intelligenda esse. Quid
plura? Observante illustrissimo Boisjoto Lib. 3. Tu-
riat. Eccl. Protest. n. 48., in vulgari Catechismo, quo
utuntur Lutherani, hæc forma absolutionis prescribitur
ministro: *Ego ex Christi mandato remitto tibi peccata
tua, in nomine Patris, &c.* Eant nunc, & dicant,
pœnitentiam non esse Sacramentum, nisi impro-
prie, impræcissime.